[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 09 марта  2021 года № 61
р.п. Озинки
Об утверждении муниципальной программы «Комплексного развития систем транспортной инфраструктуры Урожайного муниципального образования Озинского муниципального района Саратовской области на 2021-2032 годы»
В целях проведения мероприятий по развитию системы транспортной инфраструктуры Урожайного муниципального образования Озинского муниципального района Саратовской области, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озинского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить муниципальную программу «Комплексного развития систем транспортной инфраструктуры Урожайного муниципального образования Озинского муниципального района Саратовской области на 2021-2032 годы», согласно приложению.

        2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Озинского

муниципального района                                                               А.А. Галяшкина
НПА подготовили:

Первый зам. главы администрации                                                                                Перин Д.В.

Начальник отдела архитектуры,

строительства, ЖКХ                                                                                                        Сайгин А.А.
И.о. начальника отдела правового

обеспечения                                                                                                                 Коныгина О.В.
                                                                          Приложение

          к постановлению
          от 09.03.2021  № 61
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Комплексного развития систем транспортной инфраструктуры Урожайного муниципального образования Озинского муниципального района Саратовской области на 2021-2032годы»

	Наименование программы
	«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры Урожайного муниципального образования Озинского муниципального района Саратовской области на 2021-2032 годы»

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06 октября № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

-Устав Озинского муниципального района.

-Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов».

	Заказчик программы
	Администрация Озинского муниципального района

	Цель программы
	Достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния транспортной инфраструктуры Урожайного муниципального образования

	Задача программы
	Строительство и реконструкция объектов транспортной инфраструктуры Урожайного муниципального образования.

	Разработчик программы
	Администрация Озинского муниципального района Саратовской области.

	Исполнитель основных мероприятий программы

	Администрация Озинского муниципального района

	Участники программы
	-АдминистрацияОзинского муниципального района,

- ООО "Дорожник-Озинки"

	Сроки реализации программы
	2021-2032 годы

	Объёмы и источники финансирования программы

	Объем финансирования, предусмотренный за счет бюджетных средств, рассчитывается с учетом возможностей на очередной финансовый год. Объемы, структура затрат и источники финансирования мероприятий подлежат ежегодной корректировке в соответствии с результатами

выполнения мероприятий, их приоритетности и финансовых возможностей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Приведение объектов транспортной инфраструктуры Урожайного муниципального образования в соответствие с требованиями технического и эксплуатационного регламента

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Озинского муниципального района.

Для оценки эффективности реализации программы администрацией Озинского муниципального района будет проводиться постоянный мониторинг выполнения мероприятий Программы.

ВЕРНО: и.о. начальника отдела делопроизводства

               и технического обеспечения                                                Д.А.Васильева
1. Характеристика существующего состояния

Транспортнойинфраструктуры

Урожайное сельское поселение — муниципальное образование в составе Озинского района Саратовской области. Административный центр — посёлок Белоглинный. На территории поселения находятся 4 населённых пункта — 1 посёлок, 3 села.

Численность населения Урожайного муниципального образования по состоянию на 1 июля 2020 года составляет 887 человек. Здесь проживает 5% населения Озинского муниципального района Саратовской области.

	Наименование
	Численность населения
	Динамика численности

	2010 г.
	2020 г.
	Абсолютное изменение, чел.
	Относительное изменение %

	Урожайное МО
	1176
	887
	289
	-24

1.2Транспортная инфраструктура

На территории Урожайного муниципального образования Озинского муниципального района Саратовской области расположены автодороги местного значения общего пользования общей протяженностью 28380м. Основными центрами транспортного тяготения являются места приложения труда-производственные зоны, а также общественные центры с объектами социальной инфраструктуры.

1.3 Характеристика функционирования и показатели работы транспортнойинфраструктуры по видам транспорта

Развитие транспортной системы Урожайного муниципального образования является необходимым условием улучшения качества жизни жителей.

Наличием и состоянием сети автомобильных дорог определяется территориальная целостность и единство экономического пространства.Недооценка  проблемы, несоответствия   состояния   дорог   местного   значения социально-экономическим потребностям общества является одной из причин экономических трудностей и негативных социальных процессов. Внешние транспортно-экономические связи Урожайного муниципального образования с другими регионами   осуществляются   автомобильным транспортом.

1.4 Оценка качества содержания дорог

В связи с недостаткомфинансирования расходов надорожное хозяйство в бюджете    Урожайного муниципального образования, эксплуатационное    состояние значительной   части   улиц   сельского   поселения по   отдельным   параметрам перестало соответствовать требованиям нормативных документов и технических регламентов.  Возросли материальные затраты на содержание улично-дорожной сети, в связи с необходимостью проведения значительного объема работ по ямочному ремонту дорожного покрытия улиц.Автомобильные   дороги   подвержены   влиянию   природной   окружающей среды, хозяйственной   деятельности   человека и   постоянному   воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние   дорог.   Состояние   сети   дорог   определяется   своевременностью, полнотой   и   качеством   выполнения   работ   по   содержанию, ремонту   и капитальному ремонту и зависит напрямую от объемов финансирования истратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.  В условиях, когда объем инвестиций в дорожный комплекс являетсяявно недостаточным, а рост уровня автомобилизации значительно опережаеттемпы роста развития дорожной сети, на первый план выходят работы по содержанию   и   эксплуатации   дорог.   При   выполнении   текущего   ремонта используются современные технологии с использованием специализированных

звеньев машин и механизмов, позволяющих сократить ручнойтруд и обеспечить высокое качество выполняемых работ.При этом текущий ремонт в отличие от капитального, не решает задач, связанных   с   повышением   качества дорожного   покрытия   -   характеристик ровности, шероховатости, прочности и т.д.Проведенный анализ эффективностиработ по текущему ремонту и ремонту путем замены верхнего слоя покрытияпоказывает, что при объеме работ, превышающем 20% от общей площади покрытия, текущий ремонт является неэффективным.

1.5 Характеристика условий пешеходного и велосипедного передвижения

В   Урожайном муниципальном образовании   тротуары   и   велосипедные   дорожки отсутствуют.   Движение   организовано   в   местах   общего   пользования   в неорганизованном порядке.На расчетный срок строительство велосипедных дорожек и тротуаров не планируется, в связи с отсутствием финансирования.

1.6 Прогноз развития дорожной сети

Реализация    Программы    позволит    сохранить    существующую    сеть автомобильных дорог за счет качественногосодержания дорог, повыситькачественные характеристики дорожных покрытий и безопасность дорожногодвижения за счет проведения целевых мероприятий по ремонту, реконструкции автомобильных дорог, применения новых технологий и материалов.  В результате реализации Программы планируется достигнуть следующих показателей:

- Увеличение    доли    муниципальных    автомобильных    дорог    общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

-  Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в полном объеме;

- Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.Существующие   риски   по   возможности   достижения   прогнозируемыхрезультатов:

-   риск ухудшения   социально-экономической   ситуации   в   стране, чтовыразится в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционнойактивности, возникновении   бюджетного   дефицита, сокращения   объемов финансирования дорожной отрасли;

-  риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению спрогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-   риск задержки завершенияперехода на   финансирование   работ посодержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общегопользования местного значения в соответствии с нормативами денежных затрат, что не позволит в период реализации Программы существенно сократитьнакопленное в предыдущий период отставание в выполнении ремонтных работ на сети автомобильных дорог общего пользования и достигнуть запланированных в Программе величин показателей.

1.7 Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) попроектированию, строительству, реконструкции объектов транспортнойинфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развитиятранспортной инфраструктуры

Механизм реализации Программы включает в себя систему мероприятий, проводимых по содержанию и ремонту дорог общего пользования местного значения в Урожайном муниципальном образовании.Перечень   мероприятий поремонту дорог пореализации Программы формируется    администрацией    муниципального    образования    по    итогам обследования состояния дорожного покрытия не реже одного раза в год, в начале осеннего или в конце весеннего периодов и с учетом решения первостепенныхпроблемных ситуаций, в том числе по поступившим обращениям (жалобам) граждан.

1.8 Предложения по институциональным преобразованиям,совершенствованию правового и информационного обеспечениядеятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкцииобъектов транспортной инфраструктуры на территорииУрожайного муниципального образования.
В рамках реализации настоящей программы не предполагается проведение институциональных преобразований, структуры управления, а также характер взаимосвязей   при   осуществлении   деятельности   в   сфере   проектирования, строительства, реконструкции    объектов    транспортной    инфраструктуры, предполагается оставить в неизменном виде.Настоящая   программа разработана в   соответствии   с   требованиями   к программам     комплексного     развития     транспортной     инфраструктуры, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации No1440 от 25.12.2015 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»